
Itai

Feijão Rajado
300,00R$        

135,00R$     

Paracatu 
MG

350,00R$        
feijão de Corda 

MG 

SorrisoFeijão Rosinha Extra MT
Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

90,00R$         

200,00R$        

150,00Carioca 8

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Carioca 9

dez/18VARIEDADE 17/01/2020 VAR %
Carioca 10

178,0045,51259,00-18,92210,00                  

ÚLT. SEMANA
37,95

VAR % dez/19 VAR %

155,00 1.350      

150,00

GO 

100,00R$         

300,00R$         

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Carioca Dama/C Gerais 8 170,00

Carioca Dama 9,5 10
9 205,00

Carioca Dama/Estilo

8
8,5

165,00

9 150,00

9Carioca Dama/Agronorte

160,00

1.800      1.800      

1.350      9

130,00

6.960      

150,00

7.540      

150,00 Calmo

160,00 Calmo

2.900      2.900      

Rio Verde / Jataí

185,00

Calmo145,00

Calmo

160,00

150,00

1.800      1.800      

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

145,00Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado 7
145,008

Preto Nacional  Importado

Carioca Dama/C Gerais

180,00 8.700      

160,00 4.640      

4.640      

165,00

185,00

7.540      

Calmo

Calmo

Calmo

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

20 de Janeiro de 2020

ANo XVIII  Nº 4.900

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

17/01/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Segunda-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

20/01/2020

140,00140,00140,00 135,00

205,00200,00

210,00

200,00

7,5
6,5

8 150,00

Min Coml

Preto Nacional  Importado 6

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais 6 7
7

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Cidade

Total de Carioca:

Total de Preto:

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 17/01/2020

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  17/01/2020

3.150

20.940

3.150

28.480

GO 
CariocaMáx Extra PretoUF
160,00-180,00

GO 
160,00-170,00

Santa Fé de Goiás

370,00R$         

Cristalina 

150,00-190,00

Unaí

VARIEDADE 

330,00R$         
140,00-170,00Castro 

160,00-170,00

Carioca 5

Feijão Jalo 
260,00R$        Feijão Bolinha 

PR270,00R$         

86,21216,00-28,24155,00                  Carioca 7
Carioca 6 140,00 -3,45 145,00                  -30,95 210,00

195,00269,00-19,45216,67                  

145,00                  
-6,43160,00                  

150,0059,33239,00-28,87170,00                  -11,76
116,00

130,00Preto T3
-11,68147,50                  Preto T2

3,64 165,00

130,00 145,00
155,007,74167,00

150,00-13,33

171,00Preto T1



MAXXI 5,15 5,88
MAKRO 5,49 5,29 4,79 5,89
GBARBOSA 5,99 5,99 4,39
EXTRA 5,99 5,99 5,99 6,29 4,99 5,99
BOM PREÇO 5,99 5,99 3,99 4,99
ATAKAREJO 5,64 5,78
ATACADÃO 5,39 4,89 5,39 5,99
ASSAI 4,99 4,99 5,49

Pesquisa de Mercado
CIDADE:  SALVADOR - SP    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  18/01/2020

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
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COMENTÁRIO
Pregão desta segunda-feira (20) abre semana com oferta expressiva e compradores cautelosos

O pregão desta segunda-feira (20) operou com volume de aproximadamente 28 mil sacas do feijão carioca.  

Os compradores marcaram boa presença, porém, o comportamento foi o mesmo da semana passada, ou seja,
recolheram as amostras para negociar posteriormente.

No tocante ao feijão extra, apenas o padrão (9) foi disponibilizado e vendido com preços entre R$ 200,00 e R$ 205,00/sc.
Vale frisar que a procura existiu, e segundo os próprios compradores, a dificuldade para encontrar grãos do produto extra
começa principalmente nas lavouras.

As demais ofertas não passaram por modificações. Observamos ainda que existe uma movimentação dos compradores
em cima do feijão comercial (8), que além de aparecer em boa quantidade, parece ser o alvo dos compradores. O preço
médio é de R$ 165,00/sc.

Em meio a este cenário, questionamos alguns dos compradores da zona cerealista sobre as aquisição das ofertas para
embarque. A resposta foi que essa modalidade não está sendo praticada. Portanto, os compradores estão
obrigatoriamente substituindo pelos únicos padrões disponíveis. 

No geral, registramos uma sobra de aproximadamente 20 mil sacas. Se considerarmos que a tendência desta semana é
de vendas ainda de forma escalonada, é mais prudente para o setor de vendas evitar novos embarques.
  

Feijão Preto

As ofertas disponíveis para esta variedade ficaram na média de 3 mil sacas. 

A fraca procura no pregão de hoje se justifica pela facilidade dos compradores em buscar o produto direto na fonte
(embarque), quando necessário. O período da colheita também proporciona essa tranquilidade para o setor de compras. 

A média de preço está entre R$ 145,00 e R$ 160,00/sc.
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São Paulo, Segunda-feira
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